— *E come.* Hic autor describit timorem snum qui natus est ex cogitamine suo; et primo præmittit modum originis alterius cogitaminis ⁽⁴⁾, dicens : *e un altro*, scilicet cogitamen, *nacque di quello*, scilicet primo, *così come l'un pensier scoppia de l' altro*, idest, erumpit ⁽⁵⁾ ex alio tumescente utero ⁽⁶⁾ mentis, quæ parit unum ex alio, *che*, idest, quod secundum cogitamen, *mi fee doppia la prima paura*: idest, duplicavit mihi primum timorem ; primo enim autor simpliciter timebat dæmones de se horrendos, ut supra patuit, quia recusabat habere eorum societatem; nunc vero considerans quod fuerant ⁽⁷⁾ causa rixæ et delusionis istorum, fortius timebat iram eorum; et ecce declarat ipsum cogitamen secundum, dicens : *Io*

⁽¹⁾ 116, quod.

⁽²⁾ E. infirmatio.

⁽³⁾ E. sicut Ciampolus.

⁽⁴⁾ E. cogitationis.

⁽⁵⁾ S. rumpit.

⁽⁶⁾ 116, humero.

⁽⁷⁾ E. fuerat.

pensava così; idest, sic⁽¹⁾ arguebam intra me, questi, scilicet daemones, sono scherniti per noi, quia fuimus causa remota istius delusionis, licet sine nostra culpa, con danno e con beffa, quia amiserunt prædam et acquisiverunt infamiam, sì fatta, idest, tam turpi, ch' assai credo che lor nòi: idest, sit eis valde molesta quia ignominiosa; et per hoc notat quam periculosum est habere facere cum istis, quantumcumque⁽²⁾ homo sit innocens; quod declarat comparatio sequens, que est valde clara. Unde dicit: ei, scilicet daemones, ne verranno dietro più crudeli, che 'l cane a quella levora che acceffa. Et hic nota quantum hæc comparatio sit propriissima. Quam offensam recepit canis a lepore? certe nullam; et tamen ex naturali odio⁽³⁾ persequitur, et crudeliter lacerat et sngit sanguinem eius; ita baratarius vere canis, ut ostensum est in præcedenti capitulo, persequetur⁽⁴⁾ istos innocentes sine aliqua justa causa, sed ex innata⁽⁵⁾ malitia quæreret causam laniandi eos, et tanto erudelius, quantum ultra naturale odium, quod pravus habet contra bonum per accidens volent retorquere iram super nos, ex quo non potuerunt habere quem quærebant. Ideo dicit: se l'ira s'agoeffa, idest, adiungitur et coniungitur, sopra'l mal volere: idest, supra voluntatem de se pravam, sicut videmus exemplum de facto, quia homo malus simplex⁽⁶⁾ est timendus, quia pronus est ad nocendum; sed si sit malus et iratus⁽⁷⁾, irritatus aliqua causa, multo fortius est timendus. — Già. Hie autor manifestat timorem suum natum ex isto secundo cogitamine per signum expressum timoris, dicens: già mi sentia tutti li peli arricciar. Ad quod⁽⁸⁾ nota, quod quando homo timet, sanguis concurrit ad cor

⁽¹⁾ E. sic cogitabam intra me.

⁽²⁾ S. quantumcumque sit innocens.

⁽³⁾ E. odio eam persequitur et naturaliter lacerat crudeliter et sngit.

⁽⁴⁾ S. e E. persequitur.

⁽⁵⁾ E. ex animata malitia querit.

⁽⁶⁾ 116, simpliciter est timendus.

⁽⁷⁾ S. iratus aliqua causa.

⁽⁸⁾ S. Ad quod est sciendum quod.

tamquam ad basim totius vitæ, et ideo pori carnis constringuntur, et per consequens eriguntur pili qui sunt in eis; ideo dicit: *de la paura*, et ideo: *e stava indietro intento*, scilicet si sentirem eos venire, quia putabam continuo habere eos ad tergum; et explicat suum pavorem⁽¹⁾ Virgilio, ut provideat cito de remedio opportuno; unde dicit: *quando dissi: o maestro*, idest, o Virgilii, *io pavento di Malebranche*, idest, de daemonibus habentibus malas branchas ne faciant nobis, sicut paulo ante fecerunt Ciampolo, et nos nesciremus⁽²⁾ facere vindictam de eis, sicut fecit Ciampolus valens, *se non celi te e me tostamente*: et vere opus est refugio, quia *noi lì avem già dietro*; et assignat⁽³⁾ causam quia credit id esse quod non est, cum dicit: *io lì imagino sì*, idest tam forliter, *che già lì sento*, quia imaginatio facit easum, ut dicunt physici, quando enim anima imaginatur fixe et recte rem⁽⁴⁾. — *E quei*. Hic autor ponit responsonem Virgilii, qui dicit se subito concepisse in mente imaginationem autoris. Hoc autem dicit Virgilius velate sub nobili similitudine, et est litera fortis; unde attende quod aliqui exponunt istam literam recte per oppositum, quia dicunt, quod si Dantes esset speculum non traheret citius ad se imaginem Virgilii; et debet potius dici e contrario. Unde, ut clare intelligas factum⁽⁵⁾, imaginare quod Virgilius sit unum speculum, et Dantes⁽⁶⁾ vivus cum corpore stet ex opposito eius; bene scis quod imago Dantis subito repræsentaretur in speculo. Modo ad propositum vult dicere Virgilius: ego statim concepi imaginationem tuam cum fecisti eam, sicut statim caperem imaginem tuam

⁽¹⁾ 116, terrorē vel pavorem.

⁽²⁾ E. nescimus.

⁽³⁾ 116, asserit causam quare.

⁽⁴⁾ 116, rem, cuius principium sit in corpore accidit casus, idest effectus talis imaginationis propter convenientiam quam habet anima cum corpore. — *E quei*.

⁽⁵⁾ E. factum, debes imaginare.

⁽⁶⁾ E. Dantes sit vivus cum corpore et stet.

si essem unum speculum; lege sic literam: *e quei*, idest, et ille Virgilius respondit: *io non trarrei più tosto a me di fuor*, idest, non traherem tuam imaginem corporalem exteriorem, sicut est de natura speculi, *che impetro*, idest, concipio, comprehendo, *dentro*, scilicet ⁽¹⁾ ex animo meo, *quella*, scilicet imaginationem ⁽²⁾ mentalem, *se fossi di piombato retro*; idest, si ego Virgilius essem speculum; nam speculum fit ⁽³⁾ ex vitro et plumbo applicito sibi cum una confectione, et quia plumbum est corpus opacum, ideo species visibilis quae repräsentatur in corpore diafano non penetrat ultra plumbum, sed radii multiplicantur ibi, et reddunt talem imaginem, sicut probatur in perspectiva; et est conveniens similitudo, quia species rerum ⁽⁴⁾ visarum sunt in animo ⁽⁵⁾ sicut in speculo. Vult ergo Virgilius dicere, quod statim cognovit cogitatum cum fecit ipsum, et timorem quem concepit ex ipso cogitatu. Et subdit Virgilius quomodo cogitatus utriusque concurrebant, nunc ⁽⁶⁾ ideo de utrisque fecit unum consilium; ideo dicit: *pur mo veniano i toi penser tra mei con simil atto*, idest, simili suspicione et dubitatione, *e con simile faccia*; idest, simili forma, quia ego similiter dicebam in mente mea: isti sunt naturaliter pravi et accidentaliter ⁽⁷⁾ irati, ideo periculum est, cui est cito providendum, ne verecundia sit nobis gravior damno, sicut paulo ante accidit ipsis. Ideo dicit: *sì ch'io sei un sol consiglio d' entrambi*, scilicet, amborum cogitatum, scilicet mei et tui. Et specificat consilium, dicens, quod recedent inde et descendenter in sextam bulgiam sequentem, si tamen ripa sit habilis ad possendum descendere. Dicit ergo: *noi fugirem l' imaginata caccia*,

⁽¹⁾ E. e S. scilicet in animo meo. ⁽²⁾ E. imaginem.

⁽³⁾ E. fit ex plumbio applicato cum vitro cum una confectione.

⁽⁴⁾ E. rerum sunt.

⁽⁵⁾ 116, anima.

⁽⁶⁾ E. nunc vero de.

⁽⁷⁾ E. accidentaliter uncati, et ideo.

idest, persecutionem istorum, quam uterque nostrum imaginatus fuit, s'egli è, scilicet, verum, *che la destra costa giaccia*, idest, si⁽¹⁾ ad dextram est illa grotta, de qua dicebat nobis ille Malacoda⁽²⁾, ita disposita, *che noi possiam scender ne l'altra bolgia*: scilicet, sextam contiguam huic; hoc est quod ripa non sit in totum repens, sed declivis, ita quod possim ducere vel portare te in bulgia hypocitarum, sicut portavi te supra in bulgiam simoniacorum per ripam minus pendentem. — Già. Hic autor ponit incursum illorum dæmoniorum⁽³⁾ secundum quod formidabant, unde dicit: *già non compie di render tal consiglio*, idest, nondum Virgilius bene finierat⁽⁴⁾ sermonem suum, *ch'io li vidi venir con l'ali tese*, scilicet volantes expedite, quia jam liberaverant illos duos de pice, et persequebantur istos alios duos; ideo dicit: *non molto lungi per volerne prendere*. Et quid est hoc dictum, nisi quod quando homo videtur licentiatus et expeditus ab ipsis sæpe retrahitur⁽⁵⁾ nova causa. Et describit repentinam recessionem Virgilii per unam comparationem domesticam quæ de se patet, dicens: *lo duca mio mi prese di subito*, ut erueret eum⁽⁶⁾ a tam præsenti periculo ex magna pietate, *come la madre ch'al romore èe destà*, idest, quæ dormiens tempore noctis subito evigilat ad rumorem quando clamatur ad ignem, ad ignem; unde dicit: *e vede presso a se le fiamme accese*, quia ignis est accensus in camera vel domo, *che prende il figlio*, idest, parvulum, qui non potest per se evadere, *fugge*, *e non s'arresta avendo più cura di lui che di se*; et ecce quam cito, *tanto che solo una camicia vesta*: imo, sicut ego vidi in una, absque accipere camisiam vel aliud velamen. Et hic nota, ut videas quantum comparatio ista

⁽¹⁾ E. si dextra est illa grotta.

⁽²⁾ S. Malacauda.

⁽³⁾ 116, dæmonum.

⁽⁴⁾ S. finiverat.

⁽⁵⁾ 116, retrahitur et implicatur nova.

⁽⁶⁾ S. me a tam præsenti.

sit propria, quod autor, qui ⁽¹⁾ saepe solet appellare Virgilium patrem, hic comparat ipsum matri, ut ostendat intensam affectionem eius in isto casu; nam mater plus diligit filium quam pater, ut dicit philosophus, quia mater est magis certa de filio quam pater, et quia plus laboris duravit in eo; nam mulier est ante partum onerosa, in partu dolorosa, post partum laboriosa. Sicut ergo mater liberat filium a flammis, qui est impotens ad fugiendum, ne periclitetur in igne ardenti vicino; ita Virgilius liberat Dantem qui erat impotens ad fugiendum, quia erat cum corpore, ne suffocetur in pice bullienti, vel liberat eum a flammis irarum ⁽²⁾ istorum dæmoniorum. — *E giù.* Hic autor ostendit formam fugæ Virgilii, et vult breviter dicere quod Virgilius non expectavit præconsiderare viam, imo præcipitatem ⁽³⁾ permisit se ruere per ⁽⁴⁾ ripam rectam non jacentem, sicut ipse avisabat, ita quod Dantes non debuit ita molliter pervenire ad fundum vallis, sicut si cecidisset in vallem picis vel stercoris; ita quod forte fuit sibi utile incedere lente cum hypocritis ut resumeretur modicum, quia debebat esse multum fractus et fatigatus timore et labore. Dicit ergo: et ille Virgilius, *diede se supin*, idest, supinavit ⁽⁵⁾ se cum capite retro, *giù dal colle*, idest, a culmine, *de la ripa dura*, quia omnia sunt saxea et petrosa ista loca, ut jam saepe patuit, *a la roccia*, idest, costam, pendente, et ecce quæ ripa vel costa est ista, *ch' èe*, idest, quæ ripa est, *l'un de lati a l'altra bolgiatura*, idest, est principium alterius bulgiæ sextæ sequentis; nam *bolgia* et *bolgiatura* idem est. Et subdit festinum cursum Virgilii per unam comparisonem valde claram quæ est de se manifesta. Unde dicit: *acqua non corse mai sì tosto per doc-*

⁽¹⁾ S. qui solet.

⁽²⁾ 116, iratis istorum dæmonum.

⁽³⁾ E. e 116, præcipitanter.

⁽⁴⁾ E. per viam rectam.

⁽⁵⁾ 116, resupinavit.

cia a volger rota di molin terragno: hoc dicit signanter quia in molendino terrestri aqua cadens ab alto in bassum per locum angustum currit velocius quam aqua molen-dini positi in aqua magna, sicut videmus in Pado, et dicit: *quand' ella più verso le pale approccia,* idest, appropinquit; quanto enim res mota magis appropinquit ad terminum, tanto velocius movetur: et applicat compara-tionem, dicens: *come 'l maestro mio,* scilicet Virgilius, supple, eucurrit, *per quel viragno,* idest extremitatem ripæ pendentis, *portandosene me sopra il suo petto,* quia in pectore hominis est fons vitæ, et vigoris in corde, in quo præcipue viget virtus hominis; et dicit: *sì come figlio,* scilicet amore paterno, *non come compagno.* Socius enim in tali timore non juvat socium in fuga nisi verbis, quia dicit⁽¹⁾: fuge, fuge, vel Deus te juvet; vel si juvat eum non levat ipsum⁽²⁾ supra se nec cum tanta affectione. Ideo autor voluit adhuc ostendere immensam affectio-nem Virgilii in tanto periculo; et comparatio ista com-munis⁽³⁾ satis servit huic proposito. Sicut enim aqua, quæ est naturaliter levis, currit velocissime per duciam arctam et altam ad moliendum⁽⁴⁾ frumentum quo evadit vita hominis, ita anima Virgilii separata naturaliter levissima eucurrit⁽⁵⁾ per istam viam rectam et arctam ad salu-tem et vitam hominis; ita quod non fecit minus bonum fructum quam aqua molendini, et certe aqua, idest do-ctrina Virgilii, sicut illa quæ portavit ipsum⁽⁶⁾ per ista loca, et traxit ex omnibus periculis. — *A pena.* Hic ul-timo autor tangit evasionem eorum ad locum⁽⁷⁾ tutum, dicens: *i pei soi a pena furo gunti al letto del fondo giù,* scilicet, in alia bulgia, *ch' ei,* idest, quod ipsi dæmo-nes, *furono in sul colle,* scilicet in culmine aggeris, *sopra*

⁽¹⁾ E. quia diceret.

⁽²⁾ E. illum.

⁽³⁾ S. communis servit.

⁽⁴⁾ E. molendum formentum.

⁽⁵⁾ E. currit.

⁽⁶⁾ E. ipsum scilicet Dantem, per ista.

⁽⁷⁾ E. locum suum, dicens.

esso noi, idest, supra nos; et dicit: ma non vi era sospetto, idest, timor, quasi dicat⁽¹⁾: sed non oportebat dubitare, et ecce quare non, che l'alta providencia, scilicet divina, che volle porre lor ministri de la fossa quinta, ut scilicet justo judicio Dei ita punirent baratarios, tolle poder, idest, tollit potentiam, a tutti di partirse indi, quia scilicet præscripsit eis terminos quos non possunt transgredi. Et hic nota quod per hoc autor figurat quod isti baratarii non habent potestatem extra curiam suam, vel extra suum officium, vel contra viros bonos et sapientes qui nolunt diu esse cum eis; nec volunt se immiscere baratarijs eorum: ostendit etiam cum quanta difficultate receditur ab istis.

Là giù trovammo. Ista est secunda pars generalis, in qua autor describit pœnam hypocitarum in generali. Ad cuius rei intelligentiam est notandum, quod autor dat hypocritis pœnam meritissimam, quam continuo semper secum portant. Fingit enim quod hypocritæ ferunt⁽²⁾ cappas largas, longas, ineptas, quæ ab intra sunt federatæ plumbo gravissimo, ab extra vero sunt deauratae auro splendidissimo; et premente nimio pondere incedunt tarde lacrymando, ita quod semper videntur⁽³⁾ fessi et vix possunt membra movere. Et vere cappa hypocitarum est gravissima et pœnalissima, qui⁽⁴⁾, conscientia repugnante, conantur palliare vitium quod est intus, et ostentare virtutem apparenter ab extra, quod est difficillimum et quodammodo contra naturam. O quam durissimum est esse semper sollicitum, et cavere ne in verbo vel⁽⁵⁾ in opere, more vel signo, homo detegat quod male tegit! hypocrisis ergo est una salma gravissima quam nunquam potest quis deponere, si vult bene facere artem

⁽¹⁾ S. dicat: non oportebat.

⁽²⁾ 116, sunt fessi et quod vix.

⁽³⁾ E. vel opere, in ore vel signo.

⁽⁴⁾ 116, portant.

⁽⁵⁾ E. quia.

suam. Veniamus ergo ad literam, in qua autor mirabiliter sub brevibus verbis tangit naturam et pœnam hypocritarum. Dicit ergo : *là giù*, scilicet in fundo illius novæ bulgæ liberati a manibus dæmoniorum ⁽¹⁾ venimus ad illud genus hominum capientium homines aliter quam ferro ⁽²⁾ et peius; unde dicit : *trorammo una gente dipinta*, idest, sectam hypocritarum, qui vere sunt picti, idest, superficialiter ornatи virtutibus et moribus. Ideo loquitur valde proprie, quia pictura ornat solum ⁽³⁾ superficiem exteriorem; et ostendit umbram, et imaginem rei, non rem veram licet delectet, videntes; ideo dicit Virgiliius de Enea : *et animum pictura pascit inani etc.*: pictura etiam non diu durat, et de facili tollitur et deletur, ita et hypocrisis; et dicit : *che gira intorno assai con lenti passi*; ita recte incedunt hypocritæ tarde et morose, ut videantur graves ⁽⁴⁾ et pausati, *piangendo*, scilicet de pœna eorum, vel moraliter, quia hypocrita plorat amarissime de industria more mulierculæ, ut ostendat se pium et sanctum coram populo quem decipit. Sicut ego vidi de facto nobilem hypocritam, qui prædicaturus passionem Domini de mane, potavit se multa malvasia; et sic planetu ⁽⁵⁾ et lacrymis fundebat malignitatem suæ mentis, et multa millia hominum provocavit ad plorandum secum ⁽⁶⁾; nec fuit aliquis ita durus, qui non sociaret eum in plangendo passionem Domini; et talibus insidiis extirpavit in brevi pecunias multas, quibus postea emit unum bonum episcopatum, ita quod lucrum hypocrisis convertit in simoniam. Et dicit : *stanca e vinta nel sembiante*, idest, in apparentia exteriori, quia isti hypocritæ simulant dolose, se ferre aspe-

⁽¹⁾ 116, dæmonum.

⁽²⁾ E. ferro. Unde.

⁽³⁾ E. solum superficialiter partem exteriorem.

⁽⁴⁾ E., S. e 116, maturi, graves et pausati.

⁽⁵⁾ S. cum planetu.

⁽⁶⁾ 116, et lacrymandum secum.

riorem vitam et facere duriorem pœnitentiam, quam possint pati, portantes aliquando cilicium, immo ferrum ad carnes et catenas, quibus ligant mulierculas et credulos, quamvis de rei veritate talis pœnitentia facta debat ⁽¹⁾ nimis gravare et fatigare conscientiam suam.— *Elli.* Hic autor describit habitum ⁽²⁾ proprium hypocitarum, qui data opera portant vestes viles, abiectas, sor didas, ut videantur bene despicer mundum cum pompis suis; ideo specificat cappas istorum ⁽³⁾ per comparationem capparum, quibus utuntur monachi in Alemannia qui portant habitum ita ineptum et informem, ut non videatur habere aliquam formam vestis, imo videtur quasi unus saccus. Dicit ergo: *elli avean cappe fatte de la taglia, idest, in tali forma, ch' in Cologna per li monaci fassi.* Colonia est civitas magna et fortissima ⁽⁴⁾ in Alemannia bassa supra Rhenum, quam ædificavit gener ⁽⁵⁾ Augusti, unde vocata est Colonia Agrippina. Et nota quod autor fecit ⁽⁶⁾ comparationem de cappis istis monachalibus, quia visum est sibi non vidisse alium habitum despectiorem quam ⁽⁷⁾ istum. Sicut gratia exempli habitus fratrum minorum videtur magis aptus ad hypocrisim, quia videtur valde despectus plusquam habitus prædicatorum, qui videtur multum nobilis, vel habitus fratrum Gaudentium, de quibus statim dicetur. Et dicit: *con cappucci bassi dinanzi agli occhi.* Et hic est mos hypocritæ portare oculos ad terram ⁽⁸⁾ ne oculis videatur circumvagari, ut sic videatur servare præceptum evangelii, ne oculus scandalizet eum, prætendit honestatem.

⁽¹⁾ S. debet.

⁽²⁾ 116, actum proprium.

⁽³⁾ 116, eorum.

⁽⁴⁾ S., E. e 116, florentissima.

⁽⁵⁾ 116, gener vel privignus Augusti.

⁽⁶⁾ 116, facit.

⁽⁷⁾ S. quam istis.

⁽⁸⁾ S. terram, et cappucium ante oculos, ut videatur servare præceptum.— 116, terram et caputem ante oculos, ne oculi videantur servare præceptum.— E. ad terram, et cappucium ante oculos, ne videatur oculis circumvagari etc.

Et exprimit pœnam istorum, quæ est latens et incognita videntibus foris, sed ipsi bene sentiunt eam interim ⁽¹⁾. Dicit ergo: et ipsæ cappæ, *son dorate di fuor*, quia videntur extra perfecti ⁽²⁾ ut aurum, et fulgere virtutibus; unde hypocrita interpretatur desuper auratus ⁽³⁾, quia ⁽⁴⁾ extra videtur angelus, intus est diabolus; et dicit: *si ch'egli abaglia*, idest, ablucinant ⁽⁵⁾, quia tali modo fallunt non solum simplices; sed sæpe bene sapientes et prudentes. Et ecce oppositum: *ma dentro èe piombo tutto*, quia in mente sunt imperfecti et obscuri, sicut plumbum, vitiis occultis. Et manifestat gravitatem capparum per unam comparationem pulcerrimam. Ad cuius intelligentiam volo te notare, quod Federicus II fuit princeps sævissimus punitor eorum, qui dicebantur rei Maiestatis, imo sæpe innocentes iniustissimis ⁽⁶⁾ pœnis affectit; sicut primogenitum fecit carcere mori, et Petrus de Vinea exoculari, et alios diversis pœnis macerari; aliquando autem novo genere pœnae punivit, qui fecerant contra coronam. Nam faciebat fieri unam tunicam ex plumbō grossiori quasi unius unciae, qua faciebat illum indui ⁽⁷⁾, ita quod ad modum cappe tegebat totum corpus a capite usque ad pedes; deinde faciebat ipsum poni in unum vas, sicut in caldarium, et ignem subiici, ita quod calor liquefaciebat plumbum, et homo fundebatur simul cum plumbō, carne frustratim cadente. Et est comparatio propria, sicut de se patet, de cappa plumbea ponderosa ad cappam plumbeam ponderosam, de damnato ad damnatum, de crimine ad crimen. Sicut ergo Federicus imperator romanorum rigide puniebat proditorem suum, ita ⁽⁸⁾ æternus imperator Deus rigide punit hypocritam,

⁽¹⁾ S., E. e 116, interius.

⁽²⁾ S. perfectæ.

⁽³⁾ 116, deauratus.

⁽⁴⁾ E. qui.

⁽⁵⁾ E. ablucinat.

⁽⁶⁾ E. iniustissime.

⁽⁷⁾ S. iudui tamquam ad modum.

⁽⁸⁾ E. ita imperator Deus.

qui prodit eum; sed cappæ hypocitarum erant sine comparatione graviores, ideo dicit: *e gravi tanto, che Federico le mettea di paglia*, idest, quæ⁽¹⁾ cappæ Federici erant levissimæ respectu istarum gravissimarum. Et hic nota quod autor bene dicit, quia poena illorum licet gravis, tamen erat brevis, ista vero perpetua; illa dissolvebat solum corpus, ista vero premit animam et conscientiam; ideo autor considerata gravissima poena istorum exclamat indignanter⁽²⁾, o, idest, dico, *manto faticoso in eterno*, quasi dicat tacite: habete ipsum vobis hypocritæ, quia⁽³⁾ non invideo vobis quia non possem portare. Et hic nota, quod si intelligis de inferno essentiali, autor bene dicit *in eterno*, quia ibi poena numquam finitur; si vero loqueris⁽⁴⁾ de morali, etiam dictum est verum, quia quamdiu vivunt portant salmam suam gravem, et post mortem gravissimam, quia autor non loquitur hic nisi de hypocritis qui perseverant semper in ipso tristi vitio; quia si pœnitent, tunc⁽⁵⁾ non ponuntur damnati: debes ergo intelligere de obstinatis, sicut et in cæteris peccatoribus. — *Noi*. Hic⁽⁶⁾ autor ostendit modum procedendi cum istis, dicens: *Noi ci volgemo ancor più a man manca*, idest, ad sinistram, sicut generaliter vadunt per infernum, sed deflexerant ad dextram modicum ad persuasionem illius Malecodæ, *con loro insieme*, qui⁽⁷⁾ similiter ibant ad sinistram, *intenti, al tristo pianto*, quia intendebamus in illa bulgia solummodo videre pœnam⁽⁸⁾ hypocitarum, qui sunt vere tristes, quando⁽⁹⁾ conantur ostendere se tristes cum deberent lætari, de quibus dixit⁽¹⁰⁾ Christus: *Cum jejunatis nolite fieri sicut hypocritæ tri-*

⁽¹⁾ E. quod cappæ. ⁽²⁾ E. indignanter dicens: *O.*

⁽³⁾ S. quia non possem portare, quia non invideo vobis.

⁽⁴⁾ S. loquaris. ⁽⁵⁾ S. numquam ponuntur. ⁽⁶⁾ 116, Nunc antor.

⁽⁷⁾ S. e E. quia similiter. ⁽⁸⁾ E. pœnas.

⁽⁹⁾ E. quando deberent lætari conantur se ostendere tristes, de quibus.

⁽¹⁰⁾ 116, dicit.

stes. Ideo proprium epitheton hypocritarum est tristis. Sed licet irent simul cum hypocritis non tamen pari passu⁽¹⁾. Unde ostendit tarditatem eorum, dicens: *ma quella gente stanca venian sì piano per lo peso*, quia cappa erat gravis et longa, ita quod non poterant ipsam succingere et crispare, *che noi eraram novi, di compagnia ad ogni mover d'anca*. Illi ibant ita plane, quod antequam fecissent unum passum, Dantes et Virgilius fecerant septem; ita quod ad omnem mutationem passus inveniebant novam societatem.

Perch' io. Ista est tertia pars generalis, in qua autor describit duos magnos hypocritas modernos. Et primo petit a Virgilio posse videre aliquem singularem et notum hypocritam, dicens: *perch' io al duca mio: supple petivi, fa' che tu trovi alcun, ch' al nome o al fatto si conosca*, idest, aliquem famosum hypocritam qui fecerit aliquid grande facinus sub mantello hypocrisy, *e movi gli occhi intorno sì andando*, quasi dicat: non est opus magno scrutinio ad cognoscendum aliquem inter tot habitus religiosorum, et sectas multas; ideo faciliter potes cognoscere et secernere aliquem ambulando continuo, quia materia est satis prompta et nota. Et singit quod antequam Virgilius responderet unus obtulit se sponte; unde dicit: *et un ch' intese la parola tosca*, hoc ideo dicit, quia loquela tusca inter alias italicas est⁽²⁾ maxime cognoscibilis, et quia iste erat bononiensis, et vicinus Florentiae, quae est confinis Bononiæ; imo autor merito fingit hoc, quia iste commiserat in Florentia peccatum quo erat damnatus ibi, ideo audiens Dantem loqui florentine obtulit se statim sibi; ideo dicit: *gridò di retro a noi*, quia jam multum transiveramus eum, *o voi che correte*, videbatur isti quod Dantes et Virgilius current, quia

(1) S. passu ibant. Unde.

(2) E. est valde cognoscibilis.

ipsi hypocritæ ibant ad modum testudinis motu tardissimo, *su per la via fosca*, quia omnis bulgia est obscura, et ista non minus quam praecedens, quia illi laborant sub pice, isti vero sub cappa, *tenete i pedi*, quasi dicat: expectate modicum si vultis cognoscere unum aliquem hypocritam, quia ⁽¹⁾ nunquam possemus attingere vos euntes tam festine, et si tardaveritis ⁽²⁾ vestrum acceleratum incessum, *forse ch' avrai*, tu tusce, *da me quel che tu chiedi*, quia scilicet cognosces unum hypocritam, quem debes ⁽³⁾ velle libenter cognoscere, quia bene feci me cognosci ⁽⁴⁾ in patria tua ego et socius meus. Et adverte quod iste loquitur dubitative more hypocritæ, ne videatur mendax vel vanus. Et subdit autor quod Virgilius, audita voce istius hypocritæ, admonuit eum ut expectaret, et incederet secum tarde. Dicit ergo: *onde 'l duca se volse*, scilicet ad verba illius hypocritæ, *e disse: aspetta*, quia iste est talis qualem tu petis, *e poi procedi secondo il suo passo*, quasi dicat: oportet te ire asiaticum sicut ipse, si vis loqui secum, quia *qui ambulat cum clando oportet claudicare*; et sic est de facto, quia vir sapiens quando loquitur cum tali cogitur ⁽⁵⁾ ire sicut ille vadit. — *Ristetti*. Hic autor ostendit qualiter ad præceptum Virgilii firmaverit se et viderit duos qui videbantur multum optare esse secum, unde dicit: *ristetti e vidi due mostrare col viso*, idest, cum apparentia faciei, *gran fretta del animo d' esser meco*, ut loquerentur tecum, quia isti ambo ibant simul socii in * pœna, sicut fuerunt socii in * ⁽⁶⁾ culpa, quam ambo commiserant Florentiae; ideo desiderabant loqui cum autore florentino, sed non poterant mutare passum impediente cappa. Ideo dicit: *ma il carco e la via stretta li tardava*, quia cappa erat gravis

⁽¹⁾ E. quia non possemus.

⁽²⁾ E. tardaretis.

⁽³⁾ E. deberes.

⁽⁴⁾ S. cognoscere.

⁽⁵⁾ S. oportet ire sicut ipse vadit.

⁽⁶⁾ Le parole fra i due asterischi son supplite dal Codice 116.

plumbea, et via erat arcta, idest, vita et regula arcta quam dissimulant (¹) semper ferre. Per hoc autor dat intelligi actum hypocritæ, qui videns a casu virum probum transire per viam cui vellet libenter loqui, non audet festinare gressum cappa impediente, quia scilicet nimis timet non videri in omni suo actu totus modestus. Et ostendit quomodo isti duo se habuerint primo erga eum, secundo inter se cum attigisset eos dicens : et illi hypocrite, mi rimiraron assai con occhio bieco, idest, obliquo, quia scilicet respexerunt eum oblique cum admiratione quia erat vivus et sine cappa, ita quod non removerunt cappucium ab oculis eorum, et hic est actus hypocritæ, senza far parola, et hic est mos hypocritarum loqui tarde (²) sicut incedunt tarde, quando forgiunti, scilicet ad locum ubi eramus expectantes eos, quia non fecimus eis tantum honorem, quod iremus obviam dominis fratribus reverendis, quamvis haberent cappas aureas ita reluentes, poi se volsero in se, respiacentes se recte, e dicean seco, scilicet unus alteri, costui par vivo a l' atto de la gola, idest, ad actum respirandi, et loquendi in gutture; et allegorice quia autor non erat mortuus in isto vitio, nec loquebatur ad modum hypocritæ, imo audacter, ita quod sæpe in vita fuit reputatus nimis rigidus, et hoc aperte ostendit in opere isto, et dicit : e per qual privilegio vanno scoperti de la grave stola, idest, veste plumbea, s' ei son morti? quasi dicat : ex qua gratia speciali venerunt isti ad collegium hypocritarum, et stant inter nos sine cappa et pœna? — *Poi.* Nunc autor ponit orationem hypocritarum ad eos; unde dicit : *poi dissermi,* unus cœpit loqui pro se et pro socio, et ut commoveat Dantem ad loquendum dicit caute vitium suum, quasi volens dicere : tu non videris mihi hypo-

(¹) S. dissimulabant.

(²) 116, turgide.

crita, et bene cognoscis hypocritas, ad quorum consor-tium tu venisti; ideo non dedigneris loqui nobis. Dicit ergo : *o tosco*, vocat eum nomine provinciae, quia, ut dictum est, jam cognoscebant⁽¹⁾ eum a loquela, sed non-dum sciebant⁽²⁾ de patria, nec de nomine eius, licet exti-marent⁽³⁾ eum fore florentinum, *che se' venuto al colle-gio degli ipocriti tristi*, quos Deus digne fecit tristes, *dir chi tu se'*, quia mirabile est videre te vivum hic; et di-cit : *non avere a dispregio*, quamvis displiceant tibi hypo-critae; et sic manifestat suum vitium, ut autor⁽⁴⁾ mani-festet nomen suum. Et subdit suam responcionem, dicens : *Et io alor*, supple, respondi, specificans me a patria, quia jam eram notus eis a provincia : *i' fui nato e cresciuto*, bene dicit, quia usque ad trigesimum quintum annum steterat in patria, quando natura hominis amplius non crescit, *sopra l' bel fume d' Arno*; istius fluminis de-scriptio habetur Purgatoriⁱⁱ capitulo XIV, *a la gran villa*, idest in civitate Florentiae, et appellat civitatem villam more gallico: quæ Florentia est decus⁽⁵⁾ illius riperiae, magna ambitu, potentia, opulentia, amoenitate et civili-tate, ut per se patet. Et confirmat illud, quod illi super-ius dicebant inter se, scilicet, quod vere est vivus: unde dicit : *e son col corpo ch' i' ho sempre avuto*, quasi dicat non fictitio, non fantastico, quale aliquando dæmon induit sibi, quasi dicat : non sum fantasma⁽⁶⁾, vel mor-aliter, non sum fictus, sicut hypocrita, imo realis⁽⁷⁾, apertus. Deinde petit ab eis qui sint, dicens: dixi vobis quis⁽⁸⁾ sim, sed vos, qui jam dixistis mihi vitium vestrum, dicite qui estis, unde petit⁽⁹⁾: *ma voi chi siete a cui tanto dolor quant'io reggio distilla*, idest, colat, *guù per le guance*,

⁽¹⁾ E. cognoscebat.

⁽⁴⁾ E. sciebat.

⁽²⁾ E. existimaret.

⁽⁵⁾ E. ut autor pandat nomen.

⁽³⁾ E. decus totius illios.

⁽⁶⁾ 116, phantasia.

⁽⁷⁾ E. rationalis.

⁽⁸⁾ E. qui sum.

⁽⁹⁾ E. petit, dicens: *ma*.

quia ibant plorando et lacrymando; et sic respondet ad illud quod ille dixerat supra, *de gli ipocriti tristi*, quasi dicat: bene video quod estis hypocritæ ut dixistis, ad omnia signa, sed nescio qui sitis; et dicit: *e che pena èe in voi che sì sfavilla*, idest, apparet. Hoc pro tanto dicit autor, quia licet gravitas poenæ appareret per signa exteriora, tamen erat occulta, quia cappa erat interius plumbata, desuper vero deaurata, et vere sic. Quis enim crederet quod isti qui videntur ita sancti essent ita cruciati in mente. — *E l'un.* Nunc autor ponit responsonem alterius hypocritarum, qui primo respondet ad secundum quæsิตum detegens qualitatem poenæ. Dicit ergo: *e l'un rispose a me: le cappe rancie*, idest, aureæ; et adverte quod cappæ hypocritarum realiter non sunt aureæ, imo per contrarium sunt viles et despactæ; sed autor respicit allegorice ad apparentiam fictam et umbratilem hypocritarum, quæ superficialiter videtur aurea, idest, perfecta, virtuosa et clara, et tamen interius est plumbea, idest, ponderosa, gravis, vitiosa; ideo dicit, *son di piombo sì grosse, che li pesi fan così cigolar le lor bilance*, idest, faciunt ita tremere membra portantia ipsas; et hic nota pulcram metaphoram: sicut enim videmus quod sub gravissimo pondere omnia membra tremunt, ita quod nervi et juncturæ videntur dissolvi, ita isti videbantur crepare sub cappis istis; ergo bene membra et ossa istorum appellantur bilanciæ, quæ æqualiter gravantur, quia, quocumque (¹) se moveant, et ad quodecumque latus, portant secum onus suum, quod æqualiter premit eos. Deinde respondet ad secundum quæsิตum, scilicet qui sint. Ad cuius rei intelligentiam est sciendum, quod, sicut ego collegi ex regula istorum fratrum, quidam nobiles et divites viri, sicut Lodorin-

(¹) 116, quomodocumque.

gus de Andalo, civis bononiensis, Guamons de Caccianimicis de Bononia, Raynerius de Adalardis de Mutina, et plures alii de civitatibus eorumdem congregati, inter se habito colloquio et consilio supplicaverunt Urbano papæ quarto quatenus dignaretur donare eis certum ordinem et habitum, sub quo possent vivere libere in quiete, in otio sanctæ contemplationis. Quorum precibus Urbanus condescendens, constituit eis ordinem, qui intitulatus est ordo militiae beatae Mariae Virginis gloriosæ; et dedit eis certam regulam cum multis præceptis et observantiis, scilicet quod ferrent frœna eorum⁽¹⁾ et calcaria simplicia, non deaurata, non deargentata, quod⁽²⁾ non irent ad convivia sacerdotalium personarum, nec donarent histrionibus, nec irent sine socio, fratre, vel consorte, vel alia persona honesta; et ita de multis, quæ tam inutile quam longum esset enarrare; dedit eis habitum nobilem, qui habet magnam similitudinem cum habitu prædicatorum; et pro insignio scutum albi coloris cum cruce rubea. Ad propositum ergo: dicit unus istorum fratrum: *noi summo*, et utitur vulgari bononiensi, *frati Godenti*. Et hic nota, quod iste denominat⁽³⁾ ordinem suum a vocabulo notiori et usitatori. Nam a principio multi videntes formam habitus nobilis, et qualitatem vitæ, quia scilicet sine labore vitabant⁽⁴⁾ onera et gravamina publica, et splendide epulabantur in otio, cœperunt dicere: *Quales fratres sunt isti?* certe sunt fratres gaudentes. Ex hoc⁽⁵⁾ inolevit, ut sic vocentur vulgo usque in hodiernam diem, cum tamen proprio vocabulo vocarentur milites Dominæ⁽⁶⁾. Dicto qui⁽⁷⁾ fuerunt, dicit unde fuerunt⁽⁸⁾, cum dicit: *e bolognesi*. Iste enim ordo habet caput et fundamentum Bononiæ;

⁽¹⁾ E. eorum simplicia.

⁽²⁾ E. et quod non.

⁽³⁾ 116, nominat.

⁽⁴⁾ S. evitabant.

⁽⁵⁾ E. Ex hoc obtentum est, ut sic.

⁽⁶⁾ S. Sanctæ Mariæ.

⁽⁷⁾ 116, qui fuerint.

⁽⁸⁾ 116, fuerant.

unde habent suum monasterium principale extra Bononię apud locum qui dicitur Castrum Britonum. Et quidam istorum fratrum sunt sacerdotes, alii vero sunt coniugati. Et tangit nomina, dicens: *nomati*, idest, nominati: *io Catelano*, iste fuit nobilis vir de Catelanis de Bononia, *e questi Loderingo*; iste fuit de Andalois⁽¹⁾; *e presi*. Hic Catelanus narrat culpam suam, quae fuit magna pars damnationis eorum. Ad quod oportet breviter scire, quod invalescente divisione partialitatum⁽²⁾ Florentiae, mortuo rege Manfredo, pars ghibellina multum tepuit, et guelpha intunuit Florentiae. Unde populus, qui magis erat guelphus quam ghibellinus cœpit murmurare, et guelphi banniti et confinati cœperunt reducere se versus civitatem, et tenere tractatum cum amicis intraneis. Unde cives conquerebantur de dominio comitis Guidonis Novelli, qui erat ibi vicarius pro Manfredo, memores damnorum receptorum apud Montem Apertum, ubi unus dimiserat patrem, alius filium, alius fratrem. Quapropter principes partis ghibellinæ, qui⁽³⁾ tunc regebant Florentiam, ad sedandum et contentandum populum, elegerunt duos milites fratres gaudentes de Bononia, quorum unus vocatus est frater Catelanus de Catelanis de domo guelpha, alter frater Lodoringus de Andalois de domo ghibellina. Iste duo fratres facti Potestates Florentiae per populum positi fuerunt in palatio populi, ut conservarent⁽⁴⁾ statum civitatis, et caverent ab expensis superfluis. Qui licet essent divisi animo partialitatis, tamen sub tegmine falsæ hypocrisis fuerunt concordes magis ad eorum commodum privatum, quam commune bonum. Ordinaverunt ergo quod triginta sex homines mercatores et artifices de maioribus et melioribus

⁽¹⁾ E. Andalis.

⁽²⁾ S. partialitatis.

⁽³⁾ E. quæ tunc regebat. — 116, qui tunc regnabant Florentiae.

⁽⁴⁾ E. asservarent. — 116, confirmarent.

deberent consulere dictis (¹) duobus Potestatibus, et providere expensis communis. De quorum numero fuerunt guelphi et ghibellini, populares et magnates non suspecti, qui remanserant in civitate tempore expulsionis (²) guelphorum, quando ghibellini dato confictu ad Montem Apertum, reintraverant civitatem viribus Manfredi, ut jam scriptum est sæpe supra capitulo X et XVI. Isti ergo triginta sex convenientes simul omni die fecerunt (³) multa bona statuta et ordinamenta, creantes capitaneos et consules cum confalonibus et insigniis, ut obviarent violentiis et rumoribus. Propter dictas novitates factas per (⁴) duos Potestates et prædictos triginta sex homines, ghibellini magnates Florentiae, sicut Uberti, Lamberti, Sifantes, Scholares, et alii magnarum domorum, ceperunt suspicionem partialitatis, quia videbatur eis, quod prædicti triginta sex homines faverent guelphis, qui remanserant in Florentia; propter quod comes Guido novellus vicarius territus de recenti victoria, quam habuerat Carolus de Manfredo, misit pro gentibus ad omnes civitates amicas, scilicet Pisas, Senas, Aretium, Pistorium, Pratum, Vulterrás, quia tunc quasi tota Tuscia erat sub parte ghibellina, ita quod cum quingentis equitibus theutonicis quos habebat, reperit se Florentiae cum mille quingentis equitibus; accidit autem quod comes Guido volebat, quod imponeretur una collecta pro solvendo theutonicis prædictis; et dicti triginta sex quærebant per alium modum invenire pecuniam cum minori gravamine populi. Et cum distulissent pluribus diebus quam videretur ipsi comiti et magnatibus ghibellinis, illi suspicentes propter novum ordinem datum in populo, decreverunt tumultuare et destruere officium tri-

(¹) E. prædictis.

(²) E. fecerunt bona.

(³) E. expulsionis, quando.

(⁴) E. per dictos.

ginta sex cum favore et militia praedicti ⁽¹⁾ comitis Guidonis. Et primi, qui exiverunt armati, fuerunt Uberti, clamantes: *Ubi sunt isti latrones trigiuta sex?* Illi autem congregati ⁽²⁾ in loco solito, diffugerunt. Et sic totus populus, clausis apothecis, fuit sub armis: et, ut cito dicam, comes Guido videns, quod non poterat frangere populum, venit cum tota militia ad palatium, ubi erant duo Potestates, in platea sancti Apollinaris, et petivit claves portarum ab illis. Quibus habitis, vilter recessit, cum tamen esset fortior et potentior populo; et de sero pervenit Pratum. Hoc autem factum est die sancti Martini decima prima novembbris, anno Domini MCCLXVI. Exclusis ergo magnatibus ghibellinis, florentini reformaverunt civitatem, sicut eis placuit, et miserunt extra istos duos Potestates, qui consenserant tacite huic facto. De mense januarii sequenti florentini reduxerunt omnes in civitatem, et fecerunt multa matrimonia ad firmandum pacem, quae tamen modicum duravit. Nam guelphi elati victoria Caroli, secrete miserunt ad eum pro gente et pro uno capitaneo, qui misit comitem Guidonem de Monforte, cum octingentis militibus francis; qui pervenit Florentiam ⁽³⁾ die Resurrectionis Domini anno MCCLXVII. Cuius adventum ghibellini sentientes, nocte praecedente exiverunt Florentiam inredituri. Ad propositum ergo: iste frater Catelanus tangit causam et effectum vocationis eorum, quia scilicet fuerunt vocati ad præservandam pacem, et pepererunt perpetuum scandalum, corrupti a guelphis, et sic peccaverunt per hypocrism et baratariam, quae ⁽⁴⁾ punitur in bulgia praecedenti; ideo autor noster merito locavit istos vicinos baratariis. Ex omnibus ergo narratis, nunc potes clare intelligere ⁽⁵⁾ literam istam, ad quam nunc rever-

⁽¹⁾ E. dicti.

⁽²⁾ E. aggregati.

⁽³⁾ 116, qui puniuntur.

⁽⁴⁾ 116 e. E. Florentiae.

⁽⁵⁾ 116, videre et intelligere.

tere. Dicit ergo frater Catelanus Danti: Nos duo dico, *presi*, idest, electi et accepti, *insieme*, ad⁽¹⁾ unum officium, ad unum finem, *da tua terra*, scilicet Florentia⁽²⁾, *per conservar sua pace*, quæ erat tunc in periculo et periclitatione. Et ecce quomodo fuerunt vocati a florentinis, *come suole esser tolto un uom solingo*, idest, solus quasi dicat: sicut solet vocari Florentiam unus solus Potestas, nunc fuerunt vocati duo ad regimen⁽³⁾ civitatis. Et non exponas, *solingo*, idest solitarius, sicut aliqui⁽⁴⁾ exponunt, dicentes, quod aliquando solet accidere, quod homo solitarius abstrahitur a solitudine et religione ad sedandas discordias, vel gerendas⁽⁵⁾ dignitates, sicut dictum est supra de Cœlestino capitulo XIX; sed sic dicentes ignorant historiam facti. Unde nota, quod inter alia præcepta regulæ istorum fratrum est unum, scilicet quod non assumant publica officia, nisi pro bono pacis, sicut hic; et quod non ferant arma, nisi pro defensione fidei catholicae et ecclesiasticae libertatis. Et subdit quomodo fecerunt contrarium, dicens: *E summo tali*, idest, tales conservatores pacis, *ch' ancor s' appare intorno dal Gardingo*. Quasi dicat: adhuc apparent vestigia veterum ruinarum Florentiæ, quarum fuimus autores. Gardingus enim erat eo tempore una contrata, ubi fuerunt domus Ubertorum, quæ principaliter fuerunt destructæ a fundamentis, juxta sanctum Petrum Scaradium, juxta palatum priorum, ubi stant hodie Leones Florentiæ. Sed de omni re cito est vindicta. Nam Lodoringus⁽⁶⁾ ghibellinus, qui fuerat causa, quod nobiles⁽⁷⁾ ghibellini de Florentia expellerentur, et quod eorum palatia destruerentur, postea fuit expulsus de Bononia cum suis consortibus et aliis nobilibus ghibellinis, et palatia eorum

⁽¹⁾ S. idest, ad unum. ⁽²⁾ E. Florentia tua patria, *per*. ⁽³⁾ S. regulam.

⁽⁴⁾ S. alii.

⁽⁵⁾ S. et regendas. — E. vel gubernandas.

⁽⁶⁾ 116, frater Lodoringus.

⁽⁷⁾ E. nobiles guelfi.

funditus eversa; quorum ruinæ adhuc apparent Bononiae
juxta studium legistarum. Catelani autem in totum de-
fecerunt, nec aliquid apparet de eis, nisi una turris satis
alta, quæ saepe solet fulminari.

Io cominciai. Ista est quarta et ultima pars genera-
lis, in qua autor describit quosdam antiquos hypocritas;
et primo fingit quod iratus ad verba illius hypocritæ
exclamaverit, unde dicit, finito sermone Catelani: *io co-
minciai*, supple dicere: *o frati*, idest, o fratres gaudentes,
qui fecistis tot millia hominum tristia⁽¹⁾, *i vostri mali*.
Et hic nota, quod autor dixit hoc improporando, non
compatiendo, sicut aliqui opinantur; ideo non complevit
orationem suam, vel oratio hic remanet suspensiva, quia
sic est de more iratorum⁽²⁾, sic relinquere orationem
imperfectam. Potest tamen suppleri sic: *i vostri mali*,
fuerunt causa destructionis illius civitatis, vel vestra mala
sunt bene punita; vel forte, ideo non complevit suum
dictum, quia occurrit sibi aliis videndus, qui retraxit
eum ab illis, qui fuerat summus omnium hypocitarum,
quasi⁽³⁾ si Virgilius dixerit: *quid exclamas contra istos?*
quid dices de illis hypocritis qui crucifixerunt⁽⁴⁾ *Christum?* Unde dicit: *ma più non dissi*, quia converti me
ad alium, *ch' all' occhio mi corse*, idest, occurrit specula-
tioni meæ intellectuali, *un crocifisso in terra*. Iste erat
Cayphas princeps sacerdotum hypocitarum, quem autor
merito fingit stare crucifixum in terra, quia fuit autor,
quod⁽⁵⁾ *Christus mediator Dei et hominum crucifigeretur*
in cruce. Et dicit: *con tre pali*, quia sicut Christus fuit
affixus cruci cum tribus clavis, ita iste affixus terræ
cum tribus palis luit pœnas dignas. Et ostendit quomodo

⁽¹⁾ E. tristes. ⁽²⁾ E. iratorum relinquere. ⁽³⁾ E. quasi dicat si Virgilius.

⁽⁴⁾ E. crucifixerunt Dominum nostrum Redemptorem prætiosissimum Jesum
Christum?

⁽⁵⁾ E. quod Dominus noster Jesus Christus.

se habuerit Cayphas viso autore, dicens: ille summus hypocrita, *tutto si distorse*, licet esset ita firmatus in terra, *quando mi vide*, scilicet, ex dolore et ira, quia autor erat christianus, ipse ⁽¹⁾ hebreus; autor erat vivus et sine cappa hypocritarum, ipse vero summus hypocrita ⁽²⁾ in summam poenam sentiebat onus omnium caparum; ideo dicit: *soffrindo nella barba coi sospiri*, in signum profundi doloris. Et subdit ⁽³⁾ quomodo frater ille manifestaverit eum sibi dicens: *el frate Catelan ch' a ciò s'accorse, mi disse: quel confitto che tu miri*, idest, Cayphas quem tu respicis cum maiori admiratione quam alios, sicut statim dicet idem de Virgilio, *consigliò i Farisei, che convenia porre un uom per lo popolo ai martiri*, quia scilicet dixit: expedit ut unus ⁽⁴⁾ moriatur pro populo, ne tota gens pereat; et Virgilius dixit: unum pro multis dabitur caput. Et sic nota quod iste fuit maximus omnium hypocritarum, quia pessime agebat, et tamen videbatur optime agere et dicere; et tamen ex invidia quarebat mortem ⁽⁵⁾ Christi. Et subdit aliam poenam gravissimam Cayphae ⁽⁶⁾, dicens: et ipse: *attraversato e nudo èe nella via, come tu vedi; in* ⁽⁷⁾ *forma crucifixi extensus per terram; et èe mistier ch' el senta*, scilicet in corpore suo, *qualunque passa come pesa pria*: intellige ⁽⁸⁾ de hypocritis quod ⁽⁹⁾ omnes transeunt per ipsum; nam Virgilius non gravasset eum, quia spiritus erat, nec Dantes ⁽¹⁰⁾ multum pressisset eum, licet esset cum corpore, quia non habebat plumbum; sed hypocrite ita ponderati transibant omnes. Per hoc autem autor pulcre figurat, quod hypocrisis istius fuit fundamen-

⁽¹⁾ E. et ipse vero hebreus. ⁽²⁾ E. hypocrita et summam. ⁽³⁾ S. ostendit.

⁽⁴⁾ 116, quod unus moriatur pro populo ne tanta gens pereat, sicut Virgilius.

⁽⁵⁾ E. mortem Salvatoris nostri prætiosissimi Domini Jesu Christi. Et.

⁽⁶⁾ E. ipsius Cayphae.

⁽⁷⁾ E. scilicet, in formam.

⁽⁸⁾ 116, intelligas.

⁽⁹⁾ S. quia.

⁽¹⁰⁾ S. Dantes multum, quia non habebat plumbum.

tum omnium malorum, quia ipsum Christum ⁽¹⁾, quantum in se est, capiunt et decipiunt; nam sub colore boni faciunt magna damna, et nocumenta aliis. Sicut quidam cardinalis volens obviare, ne quidam canonicus sancti Petri promoveretur ad cardinalatum, dixit papæ: Pater sancte, rem pessimam facis; nam ecclesia Petri remanebit desolata et deserta, quia homo iste est pater et patronus istius nobilis ecclesiæ, diligens custos Sudarii, et omnium rerum sacrarum beati Petri. Ita fecit cardinalis de Prato in electione Clementis V, ut dictum est in capitulo XIX, et ita possem dicere de mille. — *Et a tal.* Hic Catelanus nominat secundum hypocritam antiquum summum et sequaces, scilicet Annam, qui erat ⁽²⁾ sacer Cayphæ prædicti, dicens: *e il suocero se stenta*, idest, extenditur, vel pœnam patitur parem ⁽³⁾, *a tal modo*, scilicet, quia similiter stat crucifixus in terra cum tribus palis, et omnes transeunt primo per corpus Cayphæ, secundo per corpus Annæ, deinde per corpora aliorum fautorum suorum. Ideo dicit: *e gli altri del concilio*, scilicet, alii sacerdotes hypocritæ, *che for mala sementa per li Giudei*; nam postea secutum est illud excidium tam miserabile quam memorabile Judeæ ⁽⁴⁾ et Hierusalem, de quo dicetur Purgatorii XXI, et Paradisi capitulis VI et VII, quod pulcre et plene describit Josephus et Egysippus; et dicit, *in questa fossa*, idest, bulgia. Et subdit autor quomodo Virgilius admiratus fuerit ⁽⁵⁾ per Caypham, dicens: *allor vid' io Virgilio meravigliar sopra colui*, scilicet Caypham, qui erat primus et principalis, *ch' era disteso in croce*, substratus ⁽⁶⁾ et calcatus pedibus omnium, ideo dicit: *tanto viltamente nell' eterno esilio*, idest, in supplicio infernali, ubi

⁽¹⁾ E. ipsum Dominum nostrum Jesum Christum.

⁽²⁾ S. fuit. ⁽³⁾ E. talem. ⁽⁴⁾ S. e E. Judeæ totius et Hierusalem.

⁽⁵⁾ 116, fuit super Caypham. ⁽⁶⁾ 116, subfractus.

est perpetuo relegatus a cœlesti patria. Et hic nota quod autor fingit Virgilium sic mirari ex eo quod iste tam mirabiliter quam ignoranter prophetavit, non intelligens se ipsum; nam vir sapiens miratur ⁽¹⁾ saepè videns in simili multos, qui divinant mortem vel ruinam sui et suorum, non intelligentes quid dicant. Unde mirabile videtur unde hoc proveniat, vel voluit dicere in illa admiratione: Ah quanta mala proveniunt ab hypocrisi! imo multa et magna mala habuerunt ortum a religione, sicut scribit Titus Livius de bachanalibus causa omnium flagitiorum. — *Poscia*. Nunc autor tangit recessum suum ab hypocritis. Ideo bene fingit Virgilium petere de via tenenda ab illo fratre Catelano, cum quo habuerat sermonem hucusque. Unde dicit ⁽²⁾: et ille Virgilius, *poscia drizzò cotal voce al frate*, scilicet Catelano: *non vi dispiaccia dirci s' a la man destra giace alcuna foce*, idest, aliqua via recedendi hinc, onde, idest, per quam faucem, *noi ambedui*, scilicet ego Virgilius et Dantes, *possiamo uscirei senza constringer degli angeli neri*, idest, de diabolis nigris; nam diabolus est angelus, sed angelus malus, quasi dicat, absque eo, quod revertamur ad manus baratariorum qui voluerunt capere nos, cum debebant nos scortare securos per totum territorium domini eorum, qui miserat eos; ideo dicit: *che veggan d'esto fondo a dipartirci*. Unde adverte quod Virgilius petit hic certiorari ab isto hypocrita de eo quod sibi dixerat Malacauda supra in capitulo XXI, ubi dixerat, *presso èe un altro scoglio che via face*, et mentiebatur per gulam. Et nota quod Virgilius uititur cautela loquendi, quando dicit: *se vi lece*, idest, si licitum est vobis dicere; ita enim debemus loqui hypocritis qui servant silentium, et loquuntur raro, quasi dicat: si potestis absque offendere

⁽¹⁾ E. miratur videns.

⁽²⁾ E. dicit quod.

regulam vestram, vel sanctam obedientiam. — *Rispose.*
 Illic autor ponit responsonem istius fratris ad quæsumum
 Virgilii, qui docet ipsum viam veram per quam debent
 ire, et reducit eos ad viam rectam a qua recesserant
 pravo consilio Malacaudæ; et dicit breviter quod ipsi non
 sunt longe a ponte generali qui incipit a principio Ma-
 lebulgiæ, et totus integer tegit omnes bulgias præter istam
 bulgiam sextam, et per ruinas istius pontis fracti poten-
 tis transire et exire hinc. Dicit ergo autor: ille frater
 Catelanus, *rispose*, scilicet Virgilio, *adunque*, istud igitur
 non est hie conclusivum sed continuativum, *un sasso*,
 scilicet scopulus faciens pontes, *che si move*, idest, in-
 cipit, *da la gran cerchia*, idest, a prima magna alta
 ripa, ubi incipiunt arcus pontis, qui (¹) claudit in se ce-
 teras bulgias, sicut declaratum est supra, capitulo XVIII;
 ideo dicit: *e varca tutti i vallon feri*, idest, omnes de-
 cem bulgias, quia istud saxum facit super singulas bul-
 gias suum arcum, qui continuati sunt omnes integri præ-
 ter istum istius bulgiae sextæ; ideo dicit: *salvo ch'è e-
 rotto*, idest, excepto quod (²) saxum est fractum, *a que-
 sto*, scilicet, valloni, *e nol coperchia*, quia jacet fractum
 in fundo, *s' appressa più che tu non speri*, idest, est ma-
 gis propinquum quam credas (³). Credebat enim Vir-
 gilius esse multum elongatus a via recta, quia diver-
 rat a via sua per mendacium Malacaudæ, et postea pro
 timore præcipitaverat se per ripam in bulgiam istam,
 ita quod non sciebat ubi esset, et utrum esset de prope.
 Ideo vult dicere Catelanus: appropinquit septima bulgia,
 ubi invenies pontem integrum, et docet viam per quam
 possint recedere. Ideo dicit: *montar potrete su per la
 ruina*, scilicet istius pontis fracti, *che giace in costa*, idest,
 ad modum vel in loco costæ vel pontis, imo dicit me-

(¹) E. quæ.(²) E. quod sextum est.(³) E. tu credas.

lius, *che giace in costa*, idest, quæ ruina adhæret ripæ, quasi dicat: potestis ascendere per ruinam istius pontis fracti in fine extremo, ubi ruina adiacet ripæ; et hic est modus expeditior eundi⁽¹⁾ hinc, *e superchia*, idest, super⁽²⁾ extat, supereminet in acervis et cumulis, *nel fondo*, quod erat vacuum, non coopertum pice, sicut fundum bulgiae præcedentis; ideo bene apparebat ruina istius pontis in planicie fundi desuper et poterat iri per ruinam istius pontis, licet non ita faciliter, sicut per alios pontes integros, sicut clare ostendetur in capitulo sequenti, cuius contrarium superius dixerat Malacoda, quia dixerat quod non poterat ulterius iri per scopulum, et quod erat aliis scopolus viam faciens, quod erat penitus falsum. Et subdit autor quomodo Virgilius ex verbis⁽³⁾ veris fratris deprehendit fallaciam⁽⁴⁾ Malacaudæ, dicens: *Io duca stette un poco a testa china*, ex ira, indignatione, et verecundia, quia unus baratarius traxerat eum de via recta quam sæpe jactaverat se bene scire, et unus hypocrita reduxerat eum ad viam bonam; ideo dicit: *poi disse*, ille Virgilius, *colui*, scilicet, Malacauda, *che uncina i peccatori*, idest, qui cum uncino lacerat baratarios, *di qua*, scilicet, hic⁽⁵⁾ prope in bulgia quinta, *mal contava la bisogna*, idest, falso dicebat illud, quod expediebat nobis, quia fallaciter docuerat eos, quod irent ad dexteram, quia invenirent viam, et mentiebatur; sed volebat reducere eos in laqueum et retinere in curia sua, sicut est de arte baratariorum, cum mendaciis detinere homines diu in curia; quod optime confirmat exemplo claro contingere in ipsa curia romana poeta novissimus Petrarcha. Scribit enim quod tempore quo erat in Avinione, duo de cardinalibus, in quibus orbis

⁽¹⁾ S. e 116, exeundi. — E. excusandi hinc.

⁽²⁾ E. superstati.

⁽³⁾ E. malitiam.

⁽⁴⁾ E. verbis fratris.

⁽⁵⁾ S. hinc prope.

terrae et ostium domus Dei vertitur, semel (¹) revertabantur a palatio summi pontificis, stipati densa acie famulorum. Magna autem turba miserorum expectantium stabat (²) ad portam, quibus illa civitas, odiosa Deo, semper est plena, perdentes (³) spes vanissimas, animam, vitam, divitias, et omne tempus. Qui visis protectoribus suis, immo verius proditoribus, in quibus spem habebant, cœperunt circumstrepere, et quisquam petere, quæ fortuna, et quis status rerum suarum esset penes pontificem. Tunc unus cardinalium, non mutatus in aliquo, in re subita, tamquam ille, qui jam dudum talibus assueverat, non tactus aliqua verecundia sua, vel miseria miserorum, mirabilis mendaciorum artifex, cœpit (⁴) respondere singulis, quid spei haberet, aut quid papa respondisset super negotio suo, et sic fronte meretricia omnes a se dimittebat; quorum aliqui recedebant (⁵) lœta facie, aliqui tristi (⁶) pro qualitate responsi. Tunc alter cardinalis nobilioris naturæ, et verecundioris animi, et qui, nisi fuisset de illo collegio, potuisset esse vir bonus, convertens se ad collegam, jocose dixit (⁷): nonne te pudeat ludificari istos credulos, et pro libito tuo fingere responsa pontificis, quem, sicut seis, non solum hodie, sed jam multis diebus elapsis nou potuimus videre? Ille vero baratarius veteranus respondit: imo potius te pudeat esse tam tardum ingenio, ut tanto tempore mores curiae non potueris didicisse. Quo auditio, omnes audientes in risum prorumpentes, et laudantes nobile responsum illius (⁸) nebulonis, dicebant istum esse virum sagacissimum, qui didicisset tam prompte mentiri et fallere. Ipse vero Petrarcha præsens, hæc audiens, conversus est in

(¹) 116, simul.

(²) 116, stabant.

(³) E. perdendo.

(⁴) S. cœpit dicere et respondere.

(⁵) E. recedebant facie hilari, aliqui.

(⁶) S. tristes.

(⁷) E. dixit ei: num ne.

(⁸) S. istius.

stuporem⁽¹⁾, et inclinavit caput non cum minori indignatione et ira, quam hic Virgilius detecto mendacio Malacodæ. — *E'l frate.* Hic ostendit autor, qualiter⁽²⁾ frater ille probavit Virgilio, quod non debebat fidere diabolo, qui numquam dicit verum. Dicit ergo: *E'l frate:* scilicet Catelanus, dixit Virgilio indignanti: *io udi' già dir a Bologna*, argumentum est a loco, quia Bononia in Italia est mater⁽³⁾ studii, et nutrix omnium scientiarum, *assai vizii*, idest multa, *del diarov*, *tra' quali udi'*, scilicet a legendibus et prædicantibus, *ch' egli è bugiardo e padre di menzogna*, juxta illud: diabolus est mendax et pater mendacii. Et hic nota pulcerrimam fictionem, quam autor hic fecit⁽⁴⁾ ad indicandum naturam hypocritarum. Nam licet hypocrita male agat et malo animo, tamen facit istud bonum quod docet alios bonam vitam⁽⁵⁾, et tradit rectam⁽⁶⁾ doctrinam, et dat bona documenta et consilia, sicut iste frater dixit veritatem istis de via tenenda; postea prædicavit contra fraudem diaboli allegando scripturam sanctam, sicut tota die faciunt. Ideo autor vult dicere⁽⁷⁾: facite recte illud quod dicit Christus in Evangelio: *quæcumque dixerint vobis facile, secundum autem opera eorum nolite facere; dicunt enim, et non faciunt.* Isti ergo medici spirituales faciunt sicut multi medici corporales, qui dant ægrotis suis potiones amaras, quas laudant et dicunt esse sanas corpori, et raro vel numquam accipiunt sibi; ita isti dant poenitentias amaras, quas laudant, et⁽⁸⁾ dicunt esse salutares anime, sed numquam volunt illas sibi. Et ultimo autor finit⁽⁹⁾

⁽¹⁾ S. in stupore.

⁽²⁾ S. quomodo.

⁽³⁾ E. mater studiorum et nutrix.

⁽⁴⁾ E. facit.

⁽⁵⁾ 116, viam.

⁽⁶⁾ S. bonam.

⁽⁷⁾ E. dicere tacite, quod recte dicit Dominus noster Jesus Christus in Evangelio, cum de hypocritis non sequendis loqueretur, dicens: *quæcumque dixerint.*

⁽⁸⁾ S. laudant dicentes illas fore anime salutares, sed numquam.

⁽⁹⁾ E. finiens tractatum pariter et capitulum, dicit: *il duca.*

tractatum et capitulum, dicens: *il duca*, scilicet Virgilius, *sen gi*, idest, recessit ab istis hypocritis, cum quibus satis steterat, *appresso*, idest, subsequenter, *a gran passo*, quia iverat cum istis valde lento passu contra votum suum; ideo nunc voluit supplere et redimere tempus; et dicit: *turbato d'ira un poco nel sembiante*, idest, in aspectu propter causam jam assignatam, et notanter dicit: *poco*, quia sapiens⁽¹⁾ parum irascitur et raro. Et subdit quomodo secutus est eum libenter, quia necessario habebat ire ita tarde cum illis tristibus hypocritis. Unde dicit: *ond'io mi parti' dagl' incarcati*, idest, ab illis oneratis plumbo, *dietro a le poste*, idest, post vestigia, *de le care piante*, scilicet Virgilii quem tantum habebat carum, et cuius vestigia semper conatus est imitari. Ex dictis ergo in hoc capitulo potes perpendere si autor bene descripsit pœnam plumbi, sicut in præcedenti capitulo pœnam picis, licet illa sit materia profundior.

(1) E. sapiens raro irascitur. Et subdit.

CANTUS VIGESIMUS QUARTUS, *in quo tractat sicut cum labore maximo ascenderunt montem, et postea descenderunt in septimam bulgiam, ubi invenerunt fures cinctos serpentibus sub titulo multorum, et maxime Vannis Fuccii de Pistorio, cum quo multa receptaverunt; ac etiam de futuris rebus.*

In quella parte del giovenetto anno. Postquam in superiori capitulo proxime praecedenti autor noster tractavit et determinavit de poena hypocitarum, qui puniuntur in sexta bulgia, nunc consequenter in isto capitulo XXIII agit et tractat de poena furum, qui puniuntur in septima bulgia. Et præsens capitulum potest breviter dividi in quatuor partes generales; in prima quarum autor describit dispositionem Virgilii, et recessum eorum difficilem a prædicta bulgia sexta, et introitum difficilem ad bulgiam sequentem; quam materiam Virgilius sibi magnifica (¹) oratione persuasit. In secunda describit suam dispositionem ad istam materiam furti, et poenam ipsorum furum in generali, ibi: *Su per lo scoglio.* In tertia agit et tractat de prima specie furum, in qua describit satis diffuse unum famosum furem modernum, ibi: *Et ecco.* In quarta et ultima ille fur manifestat se et suum furum, et prænuntiat mutationem status suæ civitatis, ibi: *Lo duca il dimandò.* Ad primam ergo veniens, dico, quod autor continuans se ad praecedentia describit dispositionem Virgilii per unam comparationem domesticam. Ad cuius intelligentiam est prænotandum, quod autor præmittit unum casum, et sententialiter in effectu vult dicere, quod sicut circa medium januarii contingit aliquando, quod rusticus pauperculus videns (²) de mane